PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 662/2023

Assunto: Providências quanto à expressiva “depressão” na Rua Teodoro Sampaio, especificamente

próximo ao número 159, no Jardim Nova Esperança.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis quanto à expressiva “depressão” na Rua Teodoro

Sampaio, especificamente próximo ao número 159, no Jardim Nova Esperança (foto anexa).

Este documento reitera pedido já realizado por este Vereador em agosto de

2022, vez que até a presente data nenhuma providência foi tomada e o problema narrado

acima se agravou, colocando em risco a integridade física de todas as pessoas que por ali

transitam.

Conforme constatado por este Vereador, a referida cratera tem se expandido

a cada dia, atingindo parte da extensão da referida via, próximo à sarjeta, prejudicando a

locomoção de todos, inclusive o acesso de moradores às residências, e

locomoção/acessibilidade de crianças, idosos, gestantes e cadeirantes.

Cabe-nos apontar, ainda, as dificuldades para o estacionamento de veículos,

vez que os motoristas acabam parando os carros afastados da calçada, deixando a

mencionada rua estreita para o trânsito seguro dos demais automóveis e bicicletas.

Ressaltamos também que, em dias de chuva, a área fica empossada por um

longo período, visto que a profunda cavidade impede o escoamento adequado das águas,

gerando outros transtornos à população local.

 Sendo assim, solicitamos a manutenção da área indicada, garantindo maior

segurança e tranquilidade à coletividade.

  Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

 Sala das Sessões, 8 de março de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 662/2023 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C